
Legislativní problematika 

očkování dospělých

X.Hradecké vakcinologické dny



Něco z historie

Průběžné četné změny právních předpisů ..

2009 změny v organizaci a kompetencích 

OHS, zejm. distribuce vakcín, evidence, 

komunikace.. 

2010 rozhodnutí SÚKL – u vakcín (i dalších 

léčiv) symbol A – nelze na předpis



Přehled právních předpisů

souvisejících s indikacemi, podmínkami a 

úhradou očkování

• zákon č.258/2000 Sb., o veřejném zdraví (§47-52, 

69,92) a   vyhláška č. 537/2006 Sb., o očkování 

proti infekčním nemocem,

• zákon  č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním 

pojištění (§30,39) a   vyhláška č. 134/1998 Sb.,
kterou se vydává seznam výkonů

• zákon č.372/2011 Sb., o zdravotních službách (§5) a 

vyhláška č.70/2012 Sb., o preventivních 

prohlídkách.



,

Zákon 372/2011

§5 (2) Druhy zdravotní péče … preventivní péče, 

§7(2) a) primární ambulantní péče, jejímž účelem 

je poskytování preventivní, diagnostické, léčebné a 

posudkové péče a konzultací, dále koordinace a 

návaznost poskytovaných zdravotních služeb jinými 

poskytovateli; tuto zdravotní péči pacientovi 

poskytuje registrující poskytovatel

Vyhláška 70/2012

§ 2  Obsahem všeobecné preventivní prohlídky je

b) kontrola očkování



Povinnost, kompetence,komunikace…
Zákon 258 § 47a 

(1) … Pravidelné očkování zletilých …. provádějí 
příslušní praktičtí lékaři pro dospělé; tato očkování 
mohou provádět i lékaři zdravotních ústavů. 

U osob umístěných..v ústavech sociální péče
..provádějí očkování také lékaři těchto zařízení.

(2) Zvláštní a mimořádné očkování provádějí příslušní 
praktičtí lékaři, lékaři pracovnělékařské služby nebo 
lékaři zdravotních ústavů.

(3) Očkování proti tetanu při poraněních..provádějí 
lékaři, kteří ošetřují.. popřípadě příslušní praktičtí 
lékaři nebo lékaři pracovnělékařské služby…



Dokumentace očkování

Vyhláška 537/2006 Sb. § 18 

Rozsah zápisu o provedeném očkování 

Do očkovacího průkazu nebo zdravotního a 
očkovacího průkazu dítěte .. se zapíší tyto údaje: druh 
a název očkovací látky, datum jejího podání, číslo 
šarže, podpis a razítko očkujícího lékaře a údaj o 
očkování provedeném jinou očkovací látkou... 
Rozsah záznamu do zdravotnické dokumentace 
očkovaného upravuje zvláštní právní předpis3). 



Nejčastější problémy  v praxi VPL

Indikace

Úhrada

Vykazování



Vyhláška 537/2006 Sb. ve zn. 299/2010 Sb.

§ 2 (1) Očkování proti infekčním nemocem se člení na 

a) pravidelné očkování proti tuberkulóze, záškrtu, tetanu,
dávivému kašli, onemocnění vyvolanému Haemophilus 
influenzae b, dětské obrně, spalničkám, zarděnkám a 
příušnicím, pneumokokovým nákazám a virové hepatitidě B,

b) zvláštní očkování proti virové hepatitidě,A, B a vzteklině, 

c) mimořádné očkování, kterým se rozumí očkování fyzických 
osob k prevenci infekcí v mimořádných situacích, 

„povinná“

-------------------------------------------------------------------------------

d) očkování při úrazech, poraněních, nehojících se ranách a před 
některými léčebnými výkony, a to proti tetanu a proti 
vzteklině, a 

-------------------------------------------------------------------------------

e) očkování, provedené na žádost fyzické osoby



Indikace a úhrada očkování    

Zákon č.48/1997 Sb.

§ 30  (2) Hrazenými službami dále jsou 

a) očkování a úhrada očkovacích látek pro pravidelná 

očkování  dle zákona o veřejném zdraví (vyhlášky)

b) očkování a úhrada očkovacích látek v provedení nejméně 

ekonomicky náročném proti: vzteklině, tetanu u poranění, 

TBC, chřipce u pojištěnců nad 65 let, po splenektomii, 

trpících závažným chronickým farmakologicky řešeným 

on.srdce,cév,dýchacích cest, ledvin, diabetem, umístěných v 

LDN a domovech (všech typů),pneumokokovým infekcím 

(děti), papilomaviru (zahájení 13-14 let)

„nepovinná“



Vyhláška č. 134/1998 Sb.(seznam výkonů)
Původně 2 výkony: 02110 s.c.,i.m. 02120 p.o.

2008 – 21 duplicitních a diskrepantních  výkonů

2014  4 výkony očkování - rozdíl v způsobu úhrady vakcín.

Dle z.258 a prov.vyhlášky („povinné“):

02105 pravidelné ZULP ano - 0 (ZP, zdarma dodá distributor) 
tetanus vždy, pneumokok v DD, výjimečně hepatitis B

02100 pravidelné …stejná indikace, nadstand.vakcína, ZULP ne 
(pacient) 

02130 zvláštní, mimořádné  ZULP ne (stát, zdarma dodá
distributor) – hepatitis B zaměstnanci, studenti, rekvalifikační 
kurzy

02125 „nepovinné“ dle z.48 (2)b) ZULP ano – částka (ZP až 
zpětně, v ceně nejekonomičtější, kupuje lékař) prakticky jen 
chřipka ….letos 142,04 Kč

Výkon u všech hrazen ZP stejně:  126 b.,15 min.(x m.režie 
2,96),bod 0,60-1,12 Kč 



Metodika VZP. Clearingové centrum.

¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨

Snaha o úpravy 

předpisů, novela 

vyhl.o očkování  

již  připravována

Děkuji vám za 

pozornost.



Pneumokokové infekce

). 



Tetanus

(6) Další přeočkování proti tetanu se provede u 

fyzických osob po každých 10 až 15 letech 

§ 13 Očkování proti tetanu při úrazech.. nehojících se 

ranách a před některými léčebnými výkony (zejm.na 

konečníku a tlustém střevě).. se provede očkovací 

látkou určenou k aktivní imunizaci podle souhrnu údajů 

o přípravku této očkovací látky a (§ 15) v případech., 

kdy to doporučuje,  podá také antitetanický globulin. 
Vykazování: PL vždy jako pravidelné 02105

Výpadky vakcín.



Hepatitis A,B – IZS

Hepatitis B -problém

§7 pravidelné

a)riziková expozice 

biol.materiálu 

b)dialýza

c) nově přijatí do D.se 

zdrav.postižením 

n.zvl.režimem

§9 zvláštní

Zaměstnanci vybraných 

pracovišť, studenti, 

rekvalifikanti



§ 9 Zvláštní očkování proti virové hepatitidě B

• (1).. u osob.. na pracovištích uvedených v § 16 odst. 1, 
pokud jsou činné při ..ošetřování .. manipulaci 
s spec.odpadem... , činných v programech pro uživatele drog.. 
studujících LF, ZŠ a dalších  škol připravujících  pro činnosti 
při vyšetřování a ošetřování osob, ..u pracovníků  
poskytujících terénní nebo ambulantní sociální služby, nově 
přijímaných příslušníků vězeňské a justiční stráže a osob 
zařazených do rekvalifikačních kurzů (pro tyto činnosti) 

•

• (2) Očkování podle odstavce 1 se neprovede u fyzické 
osoby s prokazatelně prožitým onemocněním virovou 
hepatitidou B a u fyzické osoby s titrem protilátek proti 
HBsAg přesahujícím 10 IU/litr. 

H:/Očkování/ASPI'&link='537/2006 Sb.%2316'&ucin-k-dni='19. 3.2014
H:/Očkování/ASPI'&link='537/2006 Sb.%239'&ucin-k-dni='19. 3.2014


Pravidelné očkování proti virové hepatitidě B

(1) Očkování se provede aplikací tří dávek očkovací látky u 
fyzických osob

a) při rizikové expozici biologickému materiálu, 

b) které mají být zařazeny do pravidelných dialyzačních 
programů, nebo 

c) nově přijatých do domovů pro osoby se zdravotním 
postižením nebo do domovů se zvláštním režimem. 

(2) Očkování podle odstavce 1 se neprovede, pokud fyzická 
osoba byla očkována v rozsahu podle § 4, 9 nebo 10 nebo 
pokud hladina antiHBs protilátek bude po ověření stavu 
imunity vyšší než 10 IU/litr. 

H:/Očkování/ASPI'&link='537/2006 Sb.%237'&ucin-k-dni='19. 3.2014

